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Assunto: Solicitagao de deliberagao do Projeto de Lei em Regime de Urgencia. DcI
s
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Q is 25 Senhor Presidente,
-5 CJ

v

Solicito a Vossa Excelencia que convoque os nobres Edis, para deliberagao do Projeto de
Cl1
r-i Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n? G,gS^ /2024. que "DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE CREDITO 
ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 620.323,82 NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS.
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5-1 Solicitamos de Vossa Excelencia e dos nobres Edis a deliberagao do Projeto de Lei acima mencionado, 
em sessao ordinaria do dia 6 de fevereiro de 2024, e o motivo da urgencia na aprovagao deste projeto 
da-se pela necessidade da abertura do orgamento, e a partir da aprovagao, darmos inicio aos processes 
de execugao da despesa.
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Atenciosamente,

21y (Assinado Eletronicamente)

Flori Cordeiro de Miranda Junior 
PREFEITO
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L.Z 53PROJETO DE LEI N? , DE 9 DE JANEIRO DE 2024

Mensagem

Senhor Presidente,

s
I

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre 
autorizaqao para abertura de Credito Adicional Especial no vigente orqamento-programa da Secretaria 
Municipal de Turismo, Industria e Comercio, no valor de R$ 620.323,82 (seiscentos e vinte mil, trezentos 
e vinte e tres reais e oitenta e dois centavos).
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i A solicitagao em pauta objetiva atender as necessidades da SEMTIC, nas aqoes de fomento ao 

fortalecimento do comercio, da industria, por meio dos Termos de Convenio n? 001/20218 e 003/2022 e 
aditivos, firmado entre a Empresa JBS S/A e o Municipio de Vilhena na aquisiqao de equipamentos, 
materials de consumo, serviqos e realizaqao de parcerias com entidades, visando fortalecer o setor e 
contribuir de forma significativa com o crescimento economico do Municipio, gerando emprego e renda. 
Os recursos serao provenientes de Superavit Financeiro e ficaram na conta corrente 71.006-4, em 
31/12/2023.
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Solicitamos urgencia na aprovaqao do Projeto de Lei, tendo em vista que necessitamos da abertura do 
orgamento, para darmos im'cio aos processes de execugao da despesa.RIs
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Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Excelencia e Nobres Edis na aprovagao dessa 
propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta 
consideragao.
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Vilhena (RO), 9 de Janeiro de 2024.E=i

_£c;:

81
c 2

2 (Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior 
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ESTADO DE RONDONIA 
PODER EXECUTIVO 

MUNICIPIO DE VILHENA 
Procuradoria Geral do Municipio

PROJETO DE LEI N5 , DE 9 DE JANEIRO DE 2024

DISPOE SOBRE AUTORIZAQAO PARA ABERTURA DE 
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 
620.323,82 NO VIGENTE OR^AMENTO-PROGRAMA 
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

LEI:

Art. I9 Autoriza o Poder Executive a abrir, no vigente Orgamento-Programa, um Credito Adicional 
Especial na importancia de R$ 620.323,82 (seiscentos e vinte mil, trezentos e vinte e tres reais e oitenta 
e dois centavos) necessario para a seguinte dota?ao:C£.
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Orgao: 11000 - Secretaria Municipal de Turismo, Industria e Comercio 
Unidade Orgamentaria: 11001 - Secretaria Municipal de Turismo, Industria e Comercio 
2369100551.115 - Apoio e Fortalecimento das Agoes do Comercio, da Industria e do Turismo de 
Negocios 
3350.41.00.00 
3390.30.00.00 
3390.39.00.00 
4490.52.00.00
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g R$27030000 Contribuigoes 
27030000 Material de consume 
27030000 Outros Servigos de Terceiros - P. Juridica 
27030000 Equipamentos e Materials Permanentes

150.000,00
80.323,82
80.000,00

310.000,00

R$
3 R$
o

R$
5

R$TOTAL.ii-S 620.323,82
S-

J

Art. 29 Serao utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de acordo com o artigo 
43, § l9, inciso I, da Lei Federal n9 4.320, de 17 de margo de 1964, para dar cobertura ao Credito.

Art. 39 Inclui a Agao "Apoio e Fortalecimento das Agoes do Comercio, da Industria e do Turismo 
de Negocios" e o Programa "Vilhena em Desenvolvimento" da Secretaria Municipal de Turismo, 
Industria e Comercio e nos Anexos das Leis n9 5.662/2021 - Plano Plurianual 2022/2025, n 9 6.191/2023 
- Lei de Diretrizes Orgamentarias e n^ 6.192/2023 - Revisao do PPA 2024.
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C4 i Art. 49 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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2 S Gabinete do Prefeito, Pago Municipal. 

Vilhena (RO), 9 de Janeiro de 2024.U
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MUNICIPIO DE VILHENA 

ESTADO DE RONDONIA 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Vilhena-RO, 9 de janeiro de 2024.MEMORANDO N° 027/2024

DE: SETOR DE CONTABILIDADE
PARA: SETOR ORCAMENTARIO

Informamos que com relat^ao a alterat^ao orqamentaria de n° 01/2024 da Secretaria 
Municipal de Turismo, Industria e Comercio, que se refere a abertura de Credito 
Adicional Especial por Superavit Financeiro no valor de R$ 620.323,82 (seiscentos e 
vinte mil, trezentos e vinte e tres reais e oitenta e dois centavos), conforme dados 
extraidos do sistema contabil e valores apurados no Balantjo Patrimonial do exercicio 
de 2023, existem recursos disponiveis para abertura do credito, conforme quadro a 
seguir:
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2 Saldo Utilizado 

nas Altera^des 
Or<;ameiitarias 

(acumulado)

Saldo
Disponivel

Numero
C/C

Fonte de 
Recursos

Saldo existente 
cm 31/12/2023

Restos e 
consigna?6es 

a Pagar

y
£.

620.323,8271.006-4 27030000 620.323,82 0,00 0,00
c
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Atenciosamente,II
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si— (Assinado Eletronicamente)

Lorena Horbach 
CONTADORA
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